
RESOLUCIÓN 2210 DE 2006

(septiembre 4)

Diario Oficial No. 46.385 de 8 de septiembre de 2006

MINISTERIO DE COMUNICACIONES

Por la cual se adopta el Formulario Unico para la liquidación, presentación y/o pago de las
contraprestaciones por concepto de concesiones, autorizaciones, permisos, registros y demás
conceptos en materia de telecomunicaciones, servicios postales y radiodifusión sonora.

LA MINISTRA DE COMUNICACIONES,

en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las que le confieren el
Decreto-ley 1900 de 1990, la Ley 80 de 1993, los Decretos 229 de 1995, 1620 y 1972 de 2003, y

CONSIDERANDO:

Que le corresponde al Ministerio de Comunicaciones señalar el régimen de contraprestaciones,
según lo establece el artículo 2o, numeral 1, literal f) del Decreto 1620 de 2003;

Que el Decreto 1972 del 14 de julio de 2003 establece el régimen unificado de
contraprestaciones por concepto de concesiones, autorizaciones, permisos y registros en materia
de telecomunicaciones y los trámites para su liquidación, cobro, recaudo y pago;

Que el artículo 47 del Decreto 1972 de 2003 determina que para facilitar los procedimientos y
oportunidad de liquidación y el pago de las contraprestaciones, los concesionarios de servicios de
telecomunicaciones deberán, cuando sea el caso, diligenciar los formularios especiales que para
el efecto disponga el Ministerio de Comunicaciones;

Que el artículo 48 del Decreto 1972 de 2003, estipula las condiciones legales que deben cumplir
la liquidación de las contraprestaciones y los formularios diligenciados para ese fin;

Que mediante la Resolución 001516 del 18 de octubre de 2001, se adoptó el Formulario Unico
de Recaudo para la Liquidación, presentación y/o pago de las contraprestaciones por concepto de
concesiones, autorizaciones, permisos, registros y demás conceptos en materia de
telecomunicaciones, servicios postales y radiodifusión sonora;

Que a la fecha se hace necesario actualizar el FUR, al que se refiere la anterior consideración, a
lo cual se procederá mediante la presente resolución, de acuerdo con lo establecido en el artículo
47 del Decreto 1972 de 2003, el cual dispone que el Ministerio de Comunicaciones podrá
introducir variaciones o modificaciones sobre los formularios adoptados, en la medida en que las
necesidades así lo exijan, y que dichas modificaciones deberán ser adoptadas mediante
resolución;

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Adoptar el formulario único adjunto con código de barras, para la liquidación,
presentación y/o pago de las liquidaciones y autoliquidaciones de las contraprestaciones por
concepto de concesiones, autorizaciones, permisos, registros y demás conceptos, en materia de



telecomunicaciones, servicios postales y radiodifusión sonora.

ARTÍCULO 2o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y deroga las
normas que le sean contrarias, en especial la Resolución 001516 del 18 de octubre de 2001.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 4 de septiembre de 2006.

La Ministra de Comunicaciones,

MARÍA DEL ROSARIO GUERRA DE LA ESPRIELLA.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Compilación Juridica MINTIC
n.d.
Última actualización: 27 de marzo de 2024 - (Diario Oficial No. 52.694 - 10 de marzo de 2024)

 

logo


